２０２５年９月吉日

医療機関         各位

医療ガス安全・管理委員会 各位

一般社団法人 日本産業・医療ガス協会

北海道地域本部 地域本部長 粕谷 智樹

医療ガス安全講習会 開催のご案内（案）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より、医療ガスおよび医療ガス設備の安全管理並びに適切な運用に格別のご尽力を賜り、誠にあ

りがとうございます。

このたび、当協会では「医療ガス安全講習会」を札幌・旭川・帯広の道内３拠点にて開催いたします。

本講習会は主に、医療現場において医療ガスの取扱いに従事されている皆様を対象に、医療用ガスの

基礎知識から日常点検、取扱い方法、事故防止策、災害時の対応に至るまで、最新の医療ガス安全管

理のポイントを分かりやすく解説いたします。

明日からの医療現場で活用いただける、より実践的な内容となっておりますので、医療従事者の皆様

の安全意識向上や、医療ガスに係る安全管理のための職員研修等にぜひお役立てください。

ご多忙の折とは存じますが、多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

敬具

記

【名    称】医療ガス安全講習会

【主    催】一般社団法人 日本産業・医療ガス協会 北海道地域本部

【後    援】北海道、北海道医師会、北海道看護協会、北海道理学療法士会、

北海道臨床工学技士会

【 受講対象者 】医療ガス安全管理委員会関係者、医療機関の医療ガス取扱担当者

（看護師、施設・設備管理者、臨床工学技士、理学療法士等）

【開催日・会場】

１. 道北支部（旭川会場） 2025年 10月 22日（水）13:30～17:00（受付 13:00～）

旭川勤労者福祉会館  小会議室

旭川市 6条通 4丁目 TEL: 0166-23-5577）

２.道央支部（札幌会場） 2025年 10月 29日（水）13:30～17:00（受付 13:00～）

北海道立道民活動センター（かでる 2・7）520研修室

札幌市中央区北 2条西 7丁目 TEL: 011-204-5100

３.道東支部（帯広会場） 2025年 11月 21日（金）13:30～17:00（受付 13:00～）

とかちプラザ        講習室 401

帯広市西 4条南 13丁目 1番地 TEL: 0155-22-7890

【受  講  料】４，４００円／人 (税込み)

【講    師】一般社団法人 日本産業・医療ガス協会 北海道地域本部 医療ガス技術員

JIMGA北海道地域本部「医療ガス安全講習会」プログラム（案）

講習内容 時 刻 時間 講 師

１ オリエンテーション 13:30～13:35 5 分 JIMGA 支部長挨拶

２
医療ガスの性質、ガスの物性と安全のポイント

アウトレッド取扱いと点検動画視聴
13:35～14:20 45 分

JIMGA 北海道

医療ガス技術員

３
医療ガス事故事例の分析と対策

（発火、ガス切れ、医療ガス取り違え）
14:20～15:10 50 分

JIMGA 北海道

医療ガス技術員

４ 休憩 15:10～15:20 10 分

５

医療用ガス＆設備の自然災害対応

自然災害時における医療用ガスのＢＣＰ

医療用ガス設備の緊急時対応例

15:20～16:10 50 分
JIMGA 北海道

医療ガス技術員

６

医療現場のヒヤリハット（ボンベ保管、使用前、使用中）

酸素ボンベと調整器の取り扱い実演

液体酸素・窒素凍結実験による―１９６℃の体験

16:10～16:50 40 分
JIMGA 北海道

医療ガス技術員

７
アンケート記載

講習修了書配布
16:50～17:00 50 分

８ 閉会予定 17:00

※当日ご参加いただきましたかたへ修了証書を配布いたします。

修了証書の保管方法は各医療機関で構成されている「医療ガス安全管理委員会」の職員研修等フ

ァイルに保管することをお勧めいたします。

JIMGA北海道地域本部「医療ガス安全講習会」お申込み方法

一般社団法人 日本産業・医療ガス協会ホームページの「セミナー・イベント」にアク

セスし、エリア「北海道」選択の中から受講する会場を選択してお申し込みください。

・「医療ガス安全講習会 旭川会場（北海道）」 開催日：2025 年 10 月 22日（水）

・「医療ガス安全講習会 札幌会場（北海道）」 開催日：2025 年 10 月 29日（水）

  ・「医療ガス安全講習会 帯広会場（北海道）」 開催日：2025年 11 月 21日（金）

 セミナー/イベント情報｜一般社団法人日本産業・医療ガス協会 (jimga.or.jp)

申込期限   旭川会場：2025年 10月 8日（水）まで

札幌会場：2025年 10月 15日（水）まで

函館会場：2025年 11月 7日（火）まで

・受講料のお支払いをもってお申込み完了となります。

・受講料のお支払いはクレジットカードまたはペイジー払いです。

（クレジットカード決済には本人認証サービス「3Dセキュア」を導入しています。）

・お支払いに関する詳細は申込受付メールにてご確認ください。

・受講料のご入金を確認後、メールにて受講票及び領収書をお送りいたします。

※ お支払い後のキャンセルによる受講料の返金はできませんのでご注意ください。

【お問合せ先】一般社団法人

日本産業・医療ガス協会 北海道地域本部

電 話：０１１－２１３－００５１

ＦＡＸ：０１１－２１３－００５２

                               事務局 細坪 ・ 齊藤

https://www.jimga.or.jp/seminar/